
       

 

 

◆第 41 回 卒業式 

3月14日に第41回卒業式

が行われました。卒業生は証書

授与を堂々と行うことができ、

各挨拶をしっかりと聞くことができました。また、今年度

の卒業生合唱曲は「 群青」♪「迫力のある歌声で会場は感動

に包まれました。 

なお、式後の最終学活では学級担任や卒業生同士の心の

交流が行われ、190 名が輝かしい未来に羽ばたいていき

ました。御卒業おめでとうございます。 

 

 

◆離任者を代表して（教頭 石尾尚之） 

厚別中学校に赴任して、早2年が経と

うとしている。今回、厚別中学校を去る

にあたり、生徒の皆さんに次のことを考

えてほしい。 

人は、とかく やればできる」という

言葉を口にしがちである。果たして、こ

れは真実なのだろうか。あくまでも 事実であって、真

実ではない」と私は思っている。正確に言えば やれば

できる可能性がある」なのではないだろうか。三十年以

上生徒たちと接してきて、むしろ、私は やらなければ

できない」が真実だと思っている。 

 

 

また、 やればできる」はある意味危険な言葉であ

る。この言葉は、厳しい見方をすれば、逃げの言葉で

あり、先延ばしの言葉である。一歩間違えれば、自ら

の可能性を自らが先延ばしにすることで潰してしまい

かねないのである。前述のようにあくまでできる可能

性があるだけであり、 やらなければできない」ので

ある。 

だからこそ皆さんには、様々なことに挑戦してほし

い。失敗を恐れ手をこまねいて見ていれば、結局何も

しないのと同じである。つまり、 やらないからでき

ない」のである。 

さあ厚中生諸君、君たちの無限の可能性を生かすも

殺すも君たち次第だ。まだの人は今から様々なことに

挑戦し始めよう。胸を張って やればできる」と言え

るために。君たちの人生という大きな球場で心のホー

ムランという大きなアーチを掛けるために。 

そう、人は やらなければ、決してできることはな

い」のだから・・・。 

保護者の皆様、そして、地域の皆様、これまでたい

へんお世話になりました。手前味噌にはなりますが、

厚別中学校は良い学校です。これからもますます良い

学校となるよう御理解と御協力をよろしくお願いいた

します。本当にお世話になりました。ありがとうござ

いました。 

 

《離任する教職員の紹介を裏面に掲載しています》 

来年度より給食調理が業者委託と 

なる関係で、このたび在籍していた 

調理員は全員が離任いたします。 

（詳細は裏面） 

 

令和７年度 ４月のおもな行事予定 

1日(火) 

8日(火) 

9日(水) 

10日(木) 

 

11日(金) 

14日(月) 

 

15日(火) 

16日(水) 

 

入学受付 

着任式・始業式 部活動休養日 

第42回入学式 １年学級写真撮影 ２,３年休業日 

新入生歓迎集会 前期学級委員選出 

２,３年学級写真撮影 

ワーク副読本販売 局員面接 部活動見学① 

委員会・局会 生徒協議会 部活動見学② 

リコーダー販売 

部活動見学③ ３年全国学力調査① ＳＣ来校日 

授業参観日 学年ＰＴＡ 学級ＰＴＡ 

部活動再登校 

17日(木) 

 

18日(金) 

21日(月) 

22日(火) 

23日(水) 

24日(木) 

25日(金) 

28日(月) 

 

３年全国学力調査② 委員会・局会 生徒協議会

部活動見学④ 

部活動再登校 校内研修会 

歯科検診① 部活動見学⑤ 

部活動申込日① ＳＣ来校日 委員会・局会 

部活動申込日② 部活動結成会 

歯科検診② 生徒協議会・議長会 

尿検第１回検査日 部活動再登校 

身体測定・視力検査 １,３年聴力検査 

生徒会議案審議 部活動再登校 校内研修会 
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札幌市立厚別中学校 
 とりくむ生徒」 

 やりぬく生徒」 

 きたえる生徒」 

《学校教育目標》 開拓の精神をうけつぎ、たくましく実践する生徒になる 
 
 

あつりん 

あいさつレベルアップの合言葉 明るく・元気に・何度でも」  たくましくなるための合言葉 とりくむ・やりぬく・きたえる」 



◆離任する教職員の紹介 

職 名 教 科 氏 名 異動先等 

教 頭 数学 石尾 尚之 厚別北中学校 

主幹教諭 数学 和田 圭吾 羊丘中学校 

教 諭 社会 三枝  忍 御退職 

教 諭 理科 西野 浩朗 東栄中学校 

教 諭 理科 原田 美里 西岡中学校 

教 諭 美術 細川亜矢子 上野幌中学校 

教 諭 保健体育 髙嶋 瑞江 御退職→厚別中 

相談支援パートナー

・学びのサポーター 

教 諭 特別支援 野原健太郎 陵陽中学校 

教 諭 拠点校指導 長田 栄二 御退職→西の里中 

学びのサポーター 

教 諭 特別支援 齊藤 麻美 任期満了 

時間講師 英語 川口 実佳 任期満了 

用務員副主任  松本 健太 上野幌中学校 

用務員  佐々木春樹 真栄小学校 

代替用務員  佐藤 正美 厚別東小学校 

調理員主任  南雲 礼子 上野幌中学校 

調理員  薮下 美紀 定山渓学園 

調理員  小泉 友美 発寒中学校 

調理員  竹村美奈子 平岡南小学校 

調理員  松村  賢 山の手小学校 

調理員  佐藤 陽子 上野幌中学校 

調理員  箱﨑 裕美 御退職→校務助手 

学校司書  川村 智子 平岡緑中学校 

 


